25 Por. Regula communis 1, PL 103,743c: "Solent enim nonnulli ob metum gehennae in suis sibi domibus monasteria componere, et cum uxoribus, filiis et servis atque vicinis cum sacramenti conditione in unum se copulare, et in suis sibi, ut diximus, villis ex nomine martyrum ecclesias consecrare et eas falso nomine monasteria nuncupare".

Klasztory rodzinne mogą więc być uznawane za jeden z rodzajów klasztorów podwójnych. Nie doprowadziły one do zaistnienia wyraźnego, znaczącego środowiska ascetycznego. Fakt, że powrócono do tej formy w Kościele zachodnim w okresie XI-XIV w. należy wiązać bardziej z ewolucją wewnętrzną zakonów, w łonie których klasztory te powstawały, niż z ewentualnymi wartościami samej idei ko-ascety. Otwartą kwestią pozostaje tendencja do wiązania żeńskich odłamów nowo powstających w średniowieczu zakonów z modelem klasztorów podwójnych.

Karol Klauza - Lublin

DE MONASTERIORUM DUPLICIUM HISPANIAE "FAMILIARI" FORMA
/Summarium/

Duplicia monasteria pure historicum valorem in christianorum traditione monastica habere censetur. Ut autem eorum variae formae bene cognoscantur, recte notio "cohabitationis" intelligenda est. Nonnulli enim unam domum, alii autem monasteria vicina utriusque sexus uti principalia elementa eiusmodi vitae putant. Ex eorum familiari forma saeculis VI-VIII praecipue in Hispania florenti, cuius peculiare elementum sine dubio "pactum" invenitur, hypothesis deducitur, quod etiam divisio ordinum mediaevalium suam originem in eiusmodi monasteriis habet.